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Opsummering og handleplan – opfølgning på Socialtilsyn 2015 i Brydehuset

Socialtilsynet har regodkendt Brydehuset, herunder Knastebakken og anonym 
stofmisbrugsbehandling, SEL § 101a.

Opsummering vedr. Brydehuset & Knastebakken:
1. Socialtilsynet vurderer samlet set , at tilbuddets indsats udføres professionelt og 

helhedsorienteret og har den fornødne kvalitet til at kunne levere de på Tilbudsportalen 
beskrevne ydelser efter SEL § 101/ 101a. Det vurderes at tilbuddets indsats er 
metodisk og fagligt velfunderet. 

2. Socialtilsynet vurderer, at Brydehusets udslusningstilbud, Knastebakken, understøtter 
borgernes udvikling og trivsel.

Handleplan:
1. Tilbuddene skal sammenlægges på Tilbudsportalen for at spare udgifter til fremtidige 

tilsyn. 
Ansøgning til Socialtilsyn Hovedstaden er lavet og forventes godkendt.

2. Socialtilsynet vurderer at tilbuddet er vokset ud at de fysiske rammer og disse dermed 
er for små. Dette vurderes at tage ressourcer væk fra behandlingsarbejdet i den 
daglige logistik mht. at der bruges kræfter på at finde ledige-/alternative samtalerum 
m.m. 
Der er lagt en ansøgning hos socialtilsynet om godkendelse af nye lokaler i Brydehuset, 
som burde give den nødvendige ekstra plads og bedre arbejdsro. Godkendelsen 
forventes imødekommet af tilsynet.

3. Tilbuddets specifikke faglige indsats i fht. borgernes udfordringer omkring 
beskæftigelse vurderes at kunne fremgå tydeligere i dokumentationen. Socialtilsynet 
bemærker dog, at der er tale om et ambulant stofbehandlingstilbud, hvor borgerne 
samtidig kan være i ordinært arbejde, under uddannelse eller i beskæftigelsestilbud i 
andre tilbud i kommunen. 
Brydehuset indfører pr februar 2016 en ny behandlingsplan, der skal indeholde 
operationelle mål i forhold til de forskellige socialfaglige, terapeutiske og pædagogiske 
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indsatser, borgeren modtager. Der indføres ligeledes en systematisk opfølgning på 
borgeres behandlingsplan i fast interval. Det forventes, at det vil tilgodese tilsynets 
ønske om tydeligere dokumentation.

4. Socialtilsynet anfægter den fremlagte budgetmodel, idet det fremgår at Ballerup 
borgere behandles til en væsentligt lavere takst end øvrige borgere. Det er en større 
udfordring, idet Ballerup ”betaler” med et samlet budget og altså ikke pr. indskrevne 
borger. Dette budget skal efter tilsynets retningslinjer omberegnes til takst pr. borger 
pr. dag for at skabe sammenlignelige data i forhold til andre tilsvarende tilbud. Det 
giver en overmåde lav takst, og den er ikke svarende til den beregnede takst, som 
andre kommuner betaler for at benytte Brydehuset.
Der er planlagt en række møder i foråret – både internt i Brydehuset og med folk fra 
centrets økonomiafdeling - med formål at finde en budgetterings- og 
regnskabsaflæggelsesform, som imødekommer tilsynets krav om gennemsigtighed og 
ensartet takststruktur. Det er meget vigtigt at der findes en løsning inden næste tilsyn. 
Tidshorisonten er, at der er fundet en model inden sommerferien i år, så den kan nå at 
indarbejdes inden sidste budgetopfølgning.

5. Socialtilsynet vurderer, at Knastebakkens forhold er forholdsvis små og utidssvarende, 
blandt andet ved at fire borgere deler et bad og to toiletter og at der ikke er mulighed 
for kønsadskillelse.
Der er igangsat en grundig opdatering af huset, som dog ikke ændrer på badefaciliteter 
og mulighed for separate tilbud afhængig af køn.
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